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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

 Jennis Renita jako školačka a dnes. Foto: archiv DCH HK

„Můj dárce mi pomohl, a tak i já chci udělat něco pro druhé“
Díky projektu Adopce na dálku® mohou děti z indické 
Karnataky chodit do školy a mají šanci na lepší život. 
Dárci z České republiky i ze zahraničí fi nančně podporují 
jejich vzdělávání. Diecézní charita Hradec Králové tento 
projekt realizuje už téměř 15 let. Za tuto dobu pomohli 
naši dárci více než pěti tisícům školáků z chudých indic-
kých rodin. Jaké jsou jejich osudy, plány do budoucna a jak 
projekt Adopce na dálku® ovlivnil jejich život, se můžete 
dočíst v následujícím příběhu 18leté dívky Jennies.

Jmenuji se Jennis Renita, pocházím z vesničky Harobele 
ve venkovské oblasti Bangalore a v současné době studu-
ji na Dharwadské univerzitě zemědělství. 

Doma je nás pět. V dětství jsem bývala bystrá, bezsta-
rostná a šťastná copatá holka. Bydleli jsme s rodiči v oby-
čejném domku s doškovou střechou, postaveném z bláta 
a cihel. Do školy to bylo pěkně daleko, přesto jsme všich-
ni tři sourozenci chtěli studovat, abychom se pak v životě 
měli líp. 

Často jsme měli fi nanční problémy, protože můj otec byl 
chudý rolník. Celá rodina byla závislá na tom, kolik táta 
vydělá na živobytí i na naše vzdělání. Tenkrát se rodiče 
rozhodli, že mě pošlou studovat na internátní školu. Ve 
druhém ročníku jsem byla přijata do internátu Panny 
Marie. Ve škole mi to šlo, měla jsem velmi dobré známky 
a patřila jsem mezi nejlepší žáky ve třídě. 

V budoucnu jsem chtěla být státním úředníkem, abych 
mohla do naší společnosti přinést potřebné změny. 
V páté třídě jsem byla zařazena do dětského vzděláva-
cího programu ASHA (pozn. red.: ASHA je název pro-
jektu Adopce na dálku® v indické arcidiecézi Bangalore 
a v českém překladu znamená NADĚJE). Sestry v inter-
nátní škole tak rozhodly na základě prošetření situace 
naší rodiny a mých studijních výsledků. Po zapojení do 
sponzorského programu a získání fi nanční podpory jsem 
mohla chodit do školy s výukou angličtiny. Předtím jsem 
se učila jen v našem místním jazyce Kannada. 

V internátě jsem pobývala od druhé do dvanácté třídy 
a školu jsem absolvovala s vyznamenáním. Po závě-
rečných zkouškách jsem nastoupila na Dharwadskou 
zemědělskou univerzitu, kde studuji obor venkovské 
zemědělství. Mým cílem je stát se úředníkem v oblasti 
výživy. 

Dětský vzdělávací projekt mi dal především spoustu se-
bedůvěry pokračovat ve studiu a poskytl mi vše potřeb-
né – učebnice, uniformu a školné. Koordinátoři projek-
tu pro nás uspořádali také řadu letních táborů, kde nás 
nadchli i pro mimoškolní volnočasové aktivity a motivo-
vali k lepšímu způsobu života. Na vánočních setkáních 
jsme všichni dostali dárky.

Rozmanité programy, které nabízí dětský vzdělávací 
projekt, mi změnily život. Zlepšily se i životní podmín-
ky naší rodiny. Moje starší sestra nezávisle pracuje. Já 
mohu v klidu pokračovat ve studiu s pomocí dětského 
sponzorského programu. Jinak bych vůbec neměla šanci 
dosáhnout vyšší vzdělání. 

Jsem velmi vděčná svému milovanému dárci, který proje-
vil soucit s mou situací. „Můj dárce mi pomohl, dal mi vše, 
a tak i já chci udělat něco pro druhé“, to je teď moje mot-
to. Jsem hrdá na to, že jsem dítě podporované v projektu 
ASHA. Za veškeré své úspěchy vděčím svému dárci, týmu 
Diecézní charity Hradec Králové v České republice, Most. 
Rev. Dr. Bernardu Morasovi, prezidentovi programu 
ASHA, jeho řediteli a zaměstnancům. Všichni si zaslouží 
mou poklonu a vřelé díky. Ať vám všem Bůh žehná. 

Děkuji vám!
Jennis Renita

Překlad a red. úprava: J. Karasová. Více informací o pro-
jektu Adopce na dálku® najdete na www.hk.caritas.cz/
adopce. 
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 Tandemovou tříkolku pro lidi se zdravotním postižením vyzkou-
šel i poslanec za KDU-ČSL Mgr. Jiří Junek. Speciální pomůcky nabízí 
k zapůjčení Oblastní charita Ústí nad Orlicí. Foto: OCH Ústí n. Orl.

 Oslavy 20. výročí Charitního domova pro matky s dětmi v Havlíč-
kově Brodě. Foto: archiv Oblastní charity Havlíčkův Brod.

 AKTUALITY

Charitní domov pro matky s dětmi 

oslavil dvacáté narozeniny

Havlíčkův Brod: Charitní domov pro matky s dětmi při 
Oblastní charitě Havlíčkův Brod oslavil 28. května 20. vý-
ročí. Celý den byl otevřený veřejnosti, návštěvníci mohli 
zhlédnout videoprezentaci a získat informace o zaříze-
ní. Odpolední program začal blokem písniček a říkanek 
v podání maminek a dětí z Charitního domova a Mateř-
ského centra Zvoneček. Sešli se zde ti, kteří stáli u zrodu 
domova před 20 lety, ti, kteří tvoří jeho současnost, i ti, 
kteří poskytují fi nance a zázemí pro jeho fungování. 

Radní Kraje Vysočina Mgr. et Bc. Petr Krčál popřál 
Charitnímu domovu minimálně dalších 20 let. MUDr. 
Magdalena Chvílová Weberová zavzpomínala na vznik 
myšlenky domova a její realizaci. Ing. Petr Kletečka, 
první ředitel tehdejší Farní charity Havlíčkův Brod, řekl: 
„Byla to práce těžká, ale měla velký smysl a velmi mě ba-
vila. Nyní je zde vidět mnohem větší profesionalita. Je to 
pro maminky perfektní prostředí, kde mohou získat pev-
nou půdu pod nohama.“ O své vzpomínky se podělil také 
Bc. Jiří Vondráček, který Ing. Kletečku ve vedení Charity 
vystřídal. O smyslu a kráse mateřství pohovořil Mons. 
Josef Suchár, prezident Diecézní charity HK. Starosta 
města Mgr. Jan Tecl poděkoval za práci, kterou Charitní 
domov vykonává. Následovala mše svatá a koncert sku-
piny Výbuch. V květnu proběhla také výstava fotografi í 
a příběhů ze života maminek s dětmi z azylového domu 
v Krajské knihovně v Havlíčkově Brodě.

„Domovem prošlo za 20 let jeho existence 310 maminek 
a 531 dětí. Jedná se o domov rodinného typu, proto kla-
deme důraz na individuální přístup ke klientům,“ uvedla 
jeho vedoucí Mgr. Marie Švadlenová. Od roku 2010 je 
projekt fi nancován z Evropského sociálního fondu pro-
střednictvím Operačního programu Lidské zdroje a za-
městnanost a ze státního rozpočtu ČR (do roku 2015). 
Charitní domov děkuje všem dárcům za příspěvky k osla-
vám výročí. Více také na www.hb.charita.cz.

Hana Fikarová (red. kráceno)

Vozítka pro handicapované k zapůjčení

Ústí n. Orl./Letohrad: Oblastní charita Ústí nad Orli-
cí nabízí k zapůjčení několik speciálních vozítek, která 
usnadňují handicapovaným občanům pohyb – elektrický 
skútr, tandemové kolo, tandemovou tříkolku, kolo s ram-
pou pro invalidní vozík a odlehčené invalidní vozíky, kte-
ré získala díky partnerství v projektu MAS „Orlické hory 
pro všechny“. Tyto pomůcky propagoval také poslanec 
za KDU-ČSL Mgr. Jiří Junek, když se 4. 6. vydal se svým 
asistentem na speciální tandemové tříkolce orlickoústec-
kým krajem. Vozítka je možné si zapůjčit v sídle Oblastní 
charity v Letohradě, tel. 731 598 830, pujcovna.let@or-
licko.cz. Informace na www.uo.charita.cz.

Iva Marková

Děti z Jakub klubu vydávají vlastní kuchařku

Přelouč: V úterý 24. června děti z Nízkoprahového zaří-
zení pro děti a mládež Jakub klub Přelouč vydaly vlastní 
kuchařskou knížku. Kroužek vaření probíhal celý školní 
rok 2013/2014 pod vedením paní Aleny Kožené, kte-
rá působí v zařízení jako dobrovolnice. Sama ráda vaří 
a peče, tak se ujala vedení vaření s dětmi. 

V Jakub klubu jsou tři počítače s připojením k internetu, 
takže děti měly možnost si recepty samy vyhledávat. Ve 
spolupráci s pracovníky klubu sestavovaly děti rozpo-
čet na nákup a v jejich doprovodu nakupovaly potřebné 
suroviny. Při nákupu si i ověřovaly správnost svého roz-
počtu. Vaření probíhalo ve školní kuchyňce, kterou nám 
pronajala ZŠ na Masarykově náměstí. 

„Nejoblíbenější část byla samozřejmě společné stolová-
ní a konzumace hotového jídla. Často se stalo, že děti si 
recept vzaly domů, aby doma toto jídlo taky připravily,“ 
sděluje Šárka Pleskotová, která v klubu pracuje přes rok. 
„Celý rok jsme si s dětmi recepty odkládaly na vydání ku-
chařky a všichni jsou zvědaví na výsledek. Příští rok plánu-
jeme v této aktivitě pokračovat,“ dodává Pleskotová.
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 Děti z přeloučského Jakub klubu se učí vařit a vydávají vlastní 
kuchařku. Foto: archiv Charity Přelouč

„Nápad s vydáním vlastní kuchařky spolu s dětmi v klubu 
jsme převzali z německé charity ve Würzburgu. Jejich ku-
chařka je rozmanitější co do druhů národnostních jídel, 
protože u nich jsou děti více než 10 národností. Těší mě, že 
děti spolu s paní Alenou zvládly i náročnější jídla a u sto-
lování byly pokaždé se svým výsledkem hodně spokojeni. 
V klubu se vaření rozšířilo o přípravu různých jednodu-
chých pomazánek, které si děti připravují spolu s pracov-
nicemi. Stává se, že některé děti nemají zaplacené ve škole 
obědy a toto jídlo je pro ně během odpoledne jediné. Nákup 
surovin na vaření hradíme z výtěžku Tříkrálové sbírky,“ 
doplňuje ředitelka Zdenka Kumstýřová.

Charita Přelouč

Charitní pouť v Neratově 
sobota 16. 8. od 10 hodin 

Neratov u Bartošovic v Orl. horách

Srpnová diecézní pouť k výročí 350 let založení 
královéhradecké diecéze proběhne v rámci tra-
dičních Neratovských poutních slavností.  Pořádají 
Diecézní charita Hradec Králové, Sdružení Neratov, 
o. s. Pons 21, Římskokatolická farnost Neratov a re-
gionální Charity. 

10:00 Slavnostní mše svatá, ocenění charitních 
zaměstnanců a dobrovolníků – celebruje 
diecézní biskup J. E. Mons. Jan Vokál 
s indickými biskupy Most. Rev. Dr. 
Bernardem Morasem a Most. Rev. Dr. 
Derekem Fernandesem, s Mons. Josefem 
Suchárem a kněžími královéhradecké diecéze 
(poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie)

14:00 Běh naděje 
(prezence od 12:30, start u školy)

15:00 Adopce na dálku® – beseda s indickými 
biskupy (poutní kostel)

16:00 Vystoupení Nízkoprahového klubu dětí 
a mládeže Kutná Hora (u školy)

17:00 Divadlo „Don Bosco v 21. století“ 
(poutní kostel)

18:00 Sbor z hor – koncert (u školy)
20:00 Koncert Filharmonie HK (poutní kostel)

Doprovodný program po celý den: jarmark vý-
robků chráněných dílen a řemeslníků; výrobky kli-
entů charitních zařízení a „charitní“ med; ukázky 
zdravotních pomůcek; prezentace projektu Adopce 
na dálku® (kaple na hřbitově); výstava k 20. výročí 
charity v diecézi (poutní kostel); oslík a workshopy 
pro děti (u školy); občerstvení, poutní koláče (u ško-
ly); adorační místo a místo pro přijetí svátosti smí-
ření. Těšíme se na Vás! Více na www.hk.caritas.cz 
a www.neratov.cz. Změna programu vyhrazena. 

Pomáháme rodinám, kterým do života 

vstoupila vážná nemoc

Jičín: Zaměstnanci Oblastní charity Jičín se rozhodli 
nad rámec svých pracovních povinností pomáhat rodi-
nám, kterým vstoupila do života vážná nemoc, zdravotní 
znevýhodnění, ocitli se v tísni nebo je zasáhla živelná po-
hroma. První „vlaštovka“ se objevila na konci roku 2012, 
kdy mezi sebou vybrali 1600 korun a věnovali je Vanes-
ce, holčičce s nemocí motýlích křídel, na speciální ruka-
vičky. Myšlenka pomáhat se stále rozvíjí. Vloni zahájila 
Oblastní charita Jičín veřejnou sbírku a organizuje také 
sběr víček od PET lahví. Veřejná sbírka má získat nejen 
fi nanční, ale také materiální pomoc pro rodiny, které to 
potřebují. Více na také na www.charitajicinpomaha.cz. 

Po prvotní pomoci Vanesce – holčičce s nemocí motýlích 
křídel následovala podpora Kubíka – chlapce s rakovinou 
ledvin a v současné době je naše podpora poskytována 
Juditce – dívce s dětskou mozkovou obrnou, hlubokou 
mentální retardací a epilepsií. Nezletilá Judita žije sama 
se svou maminkou asi 15 km od Jičína. Těžká zdravotní 
znevýhodnění mají za následek, že je trvale upoutána na 
lůžko a není schopna samostatného pohybu. Maminka 
je na péči o Juditku sama a veškerý svůj čas věnuje dceři. 
Příběh rodiny a jak jí můžete pomoci je podrobně popsán 
na www.jicin.charita.cz. 

Bc. Pavlína Divoká (red. kráceno)
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 Čas pro neobyčejné zážitky – sestry Charitní ošetřovatelské služ-
by v akci. Foto: archiv Oblastní charity Polička

Deváté kolo soutěže „Šikovné ruce 

pro hospic 2014 aneb lidé lidem“

Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve šikovné 
děti a dospělé k účasti do soutěže, jejíž výtěžek podpoří 
péči v Hospici Anežky České. Soutěžíme o nejnápadi-
tější vlastnoruční výrobek z kategorie oděvy a oděvní 
doplňky, umělecká díla, bytové doplňky, dětské výrob-
ky a ostatní.  Výrobek do soutěže, prosím, pošlete opat-
řen štítkem se jménem, kategorií a kontaktem (adresa, 
e-mail, tel.). Balíček s označením názvu soutěže můžete 
předávat do pondělí 24. 9. 2014 osobně nebo poštou na 
adresu: Oblastní charita Červený Kostelec, Manž. Burdy-
chových 245, 549 41 Červený Kostelec. Těšíme se na vaše 
výrobky a předem děkujeme! Více na www.ochck.cz.

 NAPSALI NÁM...

Čas pro neobyčejné zážitky 
představuje i charitní služby
Všechny čtyři budovy, ve kterých působí služby Oblastní 
charity Polička, se v sobotu 9. června připojily k 15. roč-
níku večerního putování Poličkou nazvaného Čas pro 
neobyčejné zážitky.

V hlavní budově, kde sídlí AC dílny a Denní stacionář, 
byla instalována tvorba osob s mentálním postižením, 
videosmyčka z charitních akcí a ochutnávka cukroví 
z charitní kuchyně. Svoji činnost představila i dceřiná 
charitní společnost Otachar, s. r. o., zaměstnávající oso-
by s mentálním postižením a duševním onemocněním. 

V budově Charitní ošetřovatelské služby vyrostl na za-
hradě improvizovaný domek se zdravotními pomůckami 
z půjčovny. V něm sestřičky z domácí péče na „p. Koníč-
kovi“ demonstrovaly průběh ošetřovatelské praxe v do-
mácnosti. O dramatickou zápletku se starala tajemná 
sestra Depista, která rušila ošetřovatelky i diváky. Úlek 
návštěvníků dokázala zhojit skvělá „polívečka pro bez-
domovce“, podávaná v Nízkoprahovém denním centru.

Kdo zavítal do Kajetánky Otevřených dveří, zhlédl výsta-
vu „Jsem jako Ty“. Zajímavé obrazy malovali lidé trpící 
duševním onemocněním. Hraný videozáznam ukázal, 
jak odlišně mohou vnímat svět nemocní schizofrenií. 

Čtvrtým zastavením byl obchod Fimfárum. Zde byl při-
pomínán původ myšlenky jeho vzniku, smysl a vývoj. 

Nápad otevřít jednou za rok veškerá městská kulturní 
zařízení a přizvat další poličské organizace, aby učinily 
totéž, vzešel z místního muzea. Všem zapojeným je po-
nechána velká svoboda a tedy i příležitost představit svoji 
činnost. Poličská Charita toho využila vrchovatě.

Štěpánka Dvořáková (red. kráceno)

13. Svatoanenské slavnosti 
aneb Slavnosti bez bariér

areál Domova sv. Josefa v Žirči

sobota 19. 7. od 10 hod.

Záštitu nad tradiční benefi cí převzal MVDr. Pavel Bělo-
brádek, místopředseda vlády a předseda KDU-ČSL. 

10:00 Mše svatá s doprovodem barokního souboru, 
slouží Mons. Mgr. Josef Socha (kostel sv. Anny)

11:30 Vystoupení harmonikáře Rudy Petráše (park)
12:00 Komentovaná prohlídka bylinkové zahrady 

(Bylinková zahrada)
12:30 Historický výklad o kostele sv. Anny (kostel)
12:45 13:15, 14:00 Tanec se psem, A. Smolíková (park)
13:00 a 14:15 Ochutnávka bylinných sirupů z vlastní 

bylinkové zahrady (Bylinková zahrada)
13:00 Klapeto, písně žižkovských Pepíků (park)
13:30 Škola šermu, skupina REGO z Vrchlabí (park)
14:30 Loutkové představení pro děti (nádvoří)
15:00 D. Jakubec, fi nger style kytara (kostel sv. Anny)
15:30 Vystoupení kouzelníka pro děti (nádvoří)
16:00 Blue Effect, rocková kapela (park)
17:00 Žalozpěv, akustická hudba (kostel sv. Anny)
17:30 Phobos, královédvorská country kapela (park)
18:00 V. Uhlíř, varhany, zvonkohra (kostel sv. Anny)
19:00 Bohadlo Band (park)

Doprovodný program: Trh lidových řemesel a chrá-
něných dílen, pro děti skákací hrad a jízda na ponících, 
výtvarné dílny Bosorka, malování na obličej, příjezd his-
torických vozidel (10–14 hod.), Den otevřených dveří 
v Domově sv. Josefa, cukrárna, kafírna, vinotéka, bohaté 
občerstvení zajištěno! Akci fi nančně podpoří Město Dvůr 
Králové nad Labem a Královéhradecký kraj. Výtěžek je 
určen na provoz a rozvoj Domova sv. Josefa pro nemocné 
RS, střediska Oblastní charity Červený Kostelec, zejmé-
na na bezbariérový přístup klientů do parku a bylinkové 
zahrady. Více na www.domovsvatehojosefa.cz.


